30/09/2024

09/2024 09/2024

30/09/2024                                                                                                                                                                                                           2

09/2024

PORTARIA 033/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Exonerar a Srª. JAQUELINE CONCEIÇÃO LIBERATO COSTA do Cargo Comissionado de CHEFE
DE GABINETE PARLAMENTAR - Símbolo CC - II, a partir de 30 de agosto de 2024, para qual
foi nomeada através da Portaria 028/2021.

Guapimirim, 30 de agosto de 2024.

Halter Pitter dos Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

PORTARIA 034/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Nomear a Srª. GIOVANNA MAGALHÃES QUINTEIRO para o Cargo Comissionado de CHEFE
DE GABINETE PARLAMENTAR - Símbolo CC - II, a partir de 1º de setembro de 2024.

Guapimirim, 30 de agosto de 2024.

Halter Pitter dos Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

30/09/2024                                                                                                                                                                                                           3

09/2024

Emenda nº 27 a Lei Orgânica Municipal.

EMENTA: Altera os Artigos 53, 54 e §§ 3ºe 8º do art.
132-A da Lei Orgânica do Município de Guapimirim.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM faz saber que a Câmara Muni-
cipal aprovou e ela promulga a seguinte EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE GUA-
PIMIRIM:

 Art. 1°. Os artigos 53 e 54 da Lei Orgânica do Município de Guapimirim, passam a vigorar
com a seguinte redação.

Subseção IV

Das Licenças

Art.53 – O Vereador poderá licenciar-se

I -   por motivo de saúde, devidamente comprovado;

II - para desempenhar missões temporárias de interesse do Município;

III- para tratar assuntos de interesse particular por prazo determinado nunca inferior a 30
(trinta) dias, nem superior a 120 dias por legislatura.

§1º. Nos casos dos incisos I e III, não poderá o Vereador reassumir antes que se tenha esgo-
tado o prazo de sua licença.

§2º. Para fins de percepção de subsídios, considerar -se-á como em exercício o Vereador, li-
cenciado nos termos dos incisos I e II deste artigo, desde que não ultrapassado o prazo de 15
dias no caso do inciso I e até que seja encerrada a missão temporária no caso do inciso II.

Subseção V

DA CONVOCAÇÃO DO SUPLENTE

Art. 54. Somente se convocará suplente nos casos de vaga em decorrência de:

I- licença médica igual ou superior a 15 dias;

II- licença de interesse particular não inferior a 30 dias nem superior a 120 dias por seção
legislativa;

III- por investidura do Vereador em cargos de Ministro, Secretário de Estado ou Secretário
de Prefeitura;

IV- Perda ou suspensão do mandato eletivo.

30/09/2024                                                                                                                                                                                                           4

09/2024

§1º - O Vereador investido no cargo de Secretário Municipal, Ministro ou Secretário de Es-
tado não perderá o mandato e será considerando automaticamente licenciado após sua no-
meação, podendo optar pela remuneração da Vereança, sem ônus para o Poder Legislativo.

§2º- O suplente será convocado no prazo de 48 horas, nos casos previstos nos incisos I a IV
e §1º deste artigo

§3º - Retornando o vereador após licença, para exercício do mandato, deverá este ser devi-
damente empossado.

§4º - O suplente convocado deverá tomar posse dentro do prazo de 15 (quinze) dias, salvo
motivo justo aceito pela Câmara, sob pena de ser considerado renunciante.

§ 5º - Ocorrendo a vaga e não havendo suplente, o Presidente da Câmara comunicará o fa-
to, dentro de 48 (quarenta e oito) horas ao Tribunal Regional Eleitoral.

§6º - Enquanto a vaga não for preenchida, calcular -se-á o quórum em função dos Vereado-
res remanescentes.

Art. 2º- Os §§ 3º e 8º do art. 132- A da Lei Orgânica do Município de Guapimirim passam a
vigorar com a seguinte redação:

§ 3°. É obrigatória a execução orçamentária e financeira das programações a que se refere
o § 1° deste artigo, em montante correspondente a 2,0% (dois por cento), da receita cor-
rente líquida, realizada no exercício anterior, conforme os critérios a execução equitativa.

§ 8°. Os restos a pagar poderão ser considerados para fins de cumprimentos da execução
financeira prevista no §3° deste artigo, até o limite de 1% (um por cento) da receita cor-
rente líquida realizada no exercício anterior.

Art. 3º- Esta Emenda à Lei Orgânica entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2024.

Halter Pitter dos Santos da Silva

Presidente

30/09/2024                                                                                                                                                                                                           5

09/2024

30/09/2024                                                                                                                                                                                                           6

09/2024

30/09/2024                                                                                                                                                                                                           7

09/2024

30/09/2024                                                                                                                                                                                                           8

09/2024

		2024-09-30T15:48:21-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM:39509047000110